1099. Oratio ad instar praefationis interrumpitur ut sancto chrismato ungetur caput electi: *Vngalur etc.*, et expleta oratione, ungentur illius manus. Siculi ritum unctionis sacerdotalis (*n. 106?*), ita episcopalis unctionis ritum Ecclesia Orientalis, excepta Maronitarum confessione (*? !OHO*), non habet, et fortasse nunquam habuit. In antiqua liturgia Gallicana non aderat, nisi unctio manuum ; in antiqua liturgia Romana neutra recepta erat. Unctio capitis brevi invecata est in liturgiam Gallicanam, et ex ea in Romanum ritum jam ab antiquis temporibus utraque unctio transiit (2).

1100. De hac unctione, sicuti etiam de unctione in consecratione regis, in collatione baptismatis et confirmationis, et in consecratione altaris, agit Innocentius III in *cap. un.. De sacra unctione*, cujus haec fuit occasio. Cum episcopus Brandizuberensis in Bulgaria, ut legatus regis Bulgarorum pro unione Ecclesiae Latinae et Graecae, Romam venisset, exposuit Innocentio III se in sua consecratione episcopali quam ab archiepiscopo Trinovitano totius Bulgariae primate receperat, non habuisse sacram unctionem ex chrismate, quia apud Bulgares non solebant pontifices, cum consecrarentur, inungi. Innocentius III jussit ut quod illi defuerat, in illo suppleretur, idest unctionem ex sacro chrismate reciperet in capite et manibus ab episcopo Albanensi, assistenti-

(1) Collectanea S. C. de Trop. Eide, n. 1210.

(2) Monnus, p. III, exerc. VI, n. 2.

bus (i duobus episcopis secundum morem ecclesiasticum. Deinde scripsit ad primatem Bulgariae epistolam cujus fragmenta in *cil. cap. un.*, *Desacra unctione*, referuntur, ut de iis sacris unctionibus eum instrueret, qui eas deinde in sua provincia introduceret. Hoc non obstante, Ecclesia Graeca unctionem in consecratione episcopali non recepit.

In textu autem completo hujus epistolae, qui prostat apud Gonzalez, I, A'K, Innocentius III ait se jussisse episcopum Brandizuberensem sacro chrismate deliniri quia « hoc catholica tenet Ecclesia non solum ex *praecepto divino*, verum etiam *Apostolorum exemplo*. In Exodo quoque legitur praecepisse Dominum Moysi ut Aaron et filios ejus inungeret. quatenus ei sacerdotio fungerentur. Et Anacletus origine Graecus, qui a B. Petro fuit in presbyterum ordinatus, et postea in apostolatus officio Elementi successit, tradidit in ordinatione sua unguendos episcopos more Apostolorum et Moysis, quia omnis sanctificatio in Spiritu Sancto consistit, cujus invisibilis virtus sancto est chrismate permixta ». *Praeceptum divinum*, de quo Innocentius III. ita est intelligendum quatenus haec unctio in veteri Testamento praecepta erat ; hoc autem praeceptum erat mere caeremoniale, quod proinde, adveniente Redemptore, cessare debebat. Sed Ecclesia illud innovavit, prouti in aliis liene multis factum est. et ita unctio episcoporum in nova lege ex praecepto tantum ecclesiastico adhibetur. Iloc autem sensu Innocentium III accipere divinum praeceptum, patet quia sese refert ad *cap. \ \ J7Z/ Exodi. Exemplum\Qvo Apostolorum* Innocentius III desumit ex *can. I, (list. 7ó*, in Decreto, quem putavit esse S. Anacleti Papae, cui inscribitur, dum est apocryphus, et pseudo-Isidori figmentum.